
Boletim de Serviço - Campus João Câmara

01/11/2024 até 30/11/2024





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção Geral -
IFRN/Campus João Câmara do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 262/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   1 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002890.2024-50, de 01/11/2024;

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 04 de novembro de 2024, as férias relativas à 3º parcela, correspondente
ao exercício 2023, compreendidas no período de 19 a 28 de junho de 2024, do servidor AGOSTINHO
LEAL BEZERRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº: 1882505, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 18 de novembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 01/11/2024 21:39:32.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 01/11/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

791856
a999e17dc5



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 264/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   5 de novembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições,
delegadas através das Portarias nº 1907/2015 – Reitoria /IFRN, de 23 de dezembro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União, em 28 de dezembro de 2015, e Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002273.2024-54, de 10/09/2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 31 de janeiro de
2024, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 31 de outubro de 2022 a 30 de outubro de 2024, ao
servidor GENICKSON BORGES DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 2066174, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas
as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral em exercício - IFRN/Campus João Câmara

(Portaria nº 1907/2015-Reitoria IFRN, de 23/12/2015)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 05/11/2024 10:08:05.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 05/11/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

793067
992803a367



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 265/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   5 de novembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições,
delegadas através das Portarias nº 1907/2015 – Reitoria /IFRN, de 23 de dezembro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União, em 28 de dezembro de 2015, e Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000883.2024-13, de 20/03/2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 17 de maio de 2024,
da Classe “D-III-03” para a Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 17 de maio de 2022 a 16 de maio de 2024, à
servidora KATIUSCIA LOPES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1968604, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas
as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral em exercício - IFRN/Campus João Câmara

(Portaria nº 1907/2015-Reitoria IFRN, de 23/12/2015)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 05/11/2024 10:08:47.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 05/11/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

793064
5879b800cc



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 266/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   5 de novembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições,
delegadas através das Portarias nº 1907/2015 – Reitoria /IFRN, de 23 de dezembro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União, em 28 de dezembro de 2015, e Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002221.2024-88, de 05/09/2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 23 de outubro de
2024, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 23 de outubro de 2022 a 22 de outubro de 2024, ao
servidor DIOGO PINHEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1993151, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas
as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral em exercício - IFRN/Campus João Câmara

(Portaria nº 1907/2015-Reitoria IFRN, de 23/12/2015)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 05/11/2024 10:20:34.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 05/11/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

793084
a16b979def



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 267/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   5 de novembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições,
delegadas através das Portarias nº 1907/2015 – Reitoria /IFRN, de 23 de dezembro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União, em 28 de dezembro de 2015, e Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002890.2024-50, de 01/11/2024;

RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria nº 262/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 01 de novembro de 2024, que interrompe a
partir de 04 de novembro de 2024, as férias relativas à 3º parcela, correspondente ao exercício 2023, do
servidor AGOSTINHO LEAL BEZERRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº: 1882505, de modo que,

Onde se lê:

"[...] compreendidas no período de 19 a 28 de junho de 2024 [...]"

Leia-se:

“[...] 1º a 15 de novembro de 2024 [...]”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

Gilmara Freire Azevedo

Diretora em Exercício

(Portaria nº 1907/2015-Reitoria IFRN, de 23/12/2015)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 05/11/2024 10:48:35.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 05/11/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

793129
70c6e3838f



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 268/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de novembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições,
delegadas através das Portarias nº 1907/2015 – Reitoria /IFRN, de 23 de dezembro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União, em 28 de dezembro de 2015, e Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002273.2024-54, de 10/09/2024;

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria Nº 264/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 5 de novembro de 2024, de Progressão
Funcional - da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01” do servidor GENICKSON BORGES DE
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2066174, de forma que:

Onde se lê:

"[...] com efeitos a partir de 31 de janeiro de 2024 [...]."

Leia-se:

"[...] com efeitos a partir de 31 de outubro de 2024 [...]."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral em exercício - IFRN/Campus João Câmara

(Portaria nº 1907/2015-Reitoria IFRN, de 23/12/2015)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 06/11/2024 09:23:22.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 06/11/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

793896
b47a1023cd



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 269/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   8 de novembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições,
delegadas através das Portarias nº 1907/2015 – Reitoria /IFRN, de 23 de dezembro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União, em 28 de dezembro de 2015, e Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002979.2024-16, de 08/11/2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 25 de novembro de
2024, da Classe “C06” para a Classe “C07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,
correspondente ao período de avaliação de 25 de maio de 2023 a 24 de novembro de 2024, ao
servidor LUIZ TADEU ANTAS FILHO, Matrícula SIAPE nº 2263529, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
BIBLIOTECA, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº
11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de
2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara

(Portaria nº 1907/2015-Reitoria IFRN, de 23/12/2015)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) DE DIRETORIA - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 08/11/2024 14:47:00.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 08/11/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

795655
a93a016fc3



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 270/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   14 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002826.2024-79 de 28/10/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao
servidor YURI REGIS DE MENEZES BITTENCOURT, matrícula SIAPE nº 1236865, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 25 a 27 de novembro
de 2024, visando participação no XV Encontro de Gestão de Pessoas, realizado em Currais Novos/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 14/11/2024 14:19:19.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 13/11/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

798201
8d1afc5047



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 271/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   14 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001265.2024-91 de 09/05/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao
servidor THIAGO BRUNO RAFAEL DE FREITAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1857826, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 19 a 21 de
setembro de 2024, visando participação no  X Congresso Nacional de Educação,  realizado em
Fortaleza/CE.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 14/11/2024 14:20:28.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 12/11/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

797088
dfea8ffe11



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 272/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002855.2024-31 de 31/10/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao
servidor GILSON RODRIGUES DOS SANTOS NETO, matrícula SIAPE nº 3137495, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 25 a 27 de novembro
de 2024, visando participação no XV Encontro de Gestão de Pessoas, realizado em Currais Novos/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/11/2024 09:39:16.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 18/11/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

799761
42e57235a8



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 273/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002140.2024-88 de 28/08/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao
servidor LUCIANO LUAN GOMES PAIVA, matrícula SIAPE nº 3382994, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 29 de outubro a 02 de
novembro de 2024, visando participação no XVII Encontro Regional Nordeste da ABEM, realizado
na Universidade Federal do Ceará - Campus de Sobral.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/11/2024 10:24:55.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 18/11/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

799789
c385ef6353



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 274/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003086.2024-98 de 18/11/2024;

RESOLVE:

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão
organizadora central e subcomissões do evento "Ciência Conecta: Caatinga e alternativas para o
uso sustentável da biodiversidade", o qual integra as atividades do IFRN no âmbito da 21° Semana
Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT) e será realizado nos dias 03 e 04 de dezembro de 2024 em
João Câmara/RN.

Comissão Central
Servidor  Função

Liária Nunes da Silva Presidente
Mariana Santana Santos Pereira da Costa Membro

Yuri de Lima Padilha Membro
Gilmara Freire Azevedo Membro

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro
Haline Henrique Pinheiro da Silva Membro

Comissão Científica
Servidor Função

Mariana Santana Santos Pereira da Costa Presidente
Liária Nunes da Silva Membro

Luciano Cipriano da Silva Membro
Marilson Donizetti Silvino Membro

Washington Dos santos Silva Júnior Membro
Sueli Rodrigues da Rocha Membro

Genickson Borges de Carvalho Membro
Humberto Araújo da Silva Membro



Rodrigo Slama Ribas Membro
Augusto de Rubim Costa Gurgel Membro
Erika Spencer de Albuquerque Membro

Italo Batista da Silva Membro
Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros Membro

Comissão de Logística, estrutura e transporte
Servidor Função

Luiz Carlos Domingos Batista Presidente
Joao Paulo Costa de Araujo Membro

 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro
César Augusto de Freitas Azevedo Membro

Liária Nunes da Silva Membro
Agostinho Leal Bezerra Júnior Membro

Renan Galvao Pereira de Araujo Membro
Augusto de Rubim Costa Gurgel Membro

Mariana Santana Santos Pereira da Costa Membro

Comissão de marketing e publicidade
Servidor Função

Haline Henrique Pinheiro da Silva Presidente
Ibnny Afonso Sena Ferreira Membro

Gilmara Freire Azevedo Membro

Comissão de Comunicação
Servidor Função

Ibnny Afonso Sena Ferreira Presidente
Haline Henrique Pinheiro da Silva Membro

Gilmara Freire Azevedo Membro
Leandro Alves Rodrigues Membro

Eliton de Souza Costa Membro
Francine Geyzielle dos Santos Ferreira Membro

Comissão de Arte e Cultura
Servidor Função

Abraao Lincoln Rosendo Frazao Presidente
Rodrigo Slama Ribas Membro

José Cleyton Neves Lopes Membro
Luciano Luan Gomes Paiva Membro
Jucely Regis dos Anjos Silva Membro

Comissão de Saúde e Bem Estar
Servidor Função

Ana Aparecida Tavares da Silveira Presidente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Francisco Iranildo Ferreira do Nascimento
Gomes

Membro

Comissão de alimentação
Servidor Função

Francêsco de Araújo Lopes Presidente
Luiz Carlos Domingos Batista Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/11/2024 10:25:14.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/11/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

800199
35acb5c7ad



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 275/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003088.2024-87, de 18/11/2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 25 de novembro de
2024, da Classe “D05” para a Classe “D06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,
correspondente ao período de avaliação de 25 de maio de 2023 a 24 de novembro de 2024, à
servidora CICERA GARDENIA RIBEIRO ALVES , Matrícula SIAPE nº 2396200, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Assistente em
Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei
nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro
de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de
1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/11/2024 11:27:49.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/11/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

800255
bb12101b88



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 276/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003105.2024-86, de 19/11/2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 04 de dezembro de
2024, da Classe “D-IV-01” para a Classe “D-IV-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 04 de dezembro de 2022 a 03 de dezembro de 2024, ao
servidor RAIMUNDO NONATO DE MEDEIROS JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1882735, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90,
observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/11/2024 09:57:31.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 21/11/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

800898
4cb5659e8a



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 277/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001757.2024-86 de 23/07/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao
servidor IBNNY AFONSO SENA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1948496, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 06 a 09 de agosto de 2024,
visando participação no VII Encontro de Comunicadores do IFRN, realizado em Apodi/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/11/2024 10:01:54.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 19/11/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

800418
91e3f73733



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 278/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002930.2024-63 de 05/11/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) à
servidora ERIKA SPENCER DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1039069, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, lotada no Campus João Câmara, a contar de 07 a 08 de novembro de 2024,
visando participação em Capacitação de Docentes em Armazenamento de Energia, realizado em Belo
Jardim/PE.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/11/2024 10:15:15.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 19/11/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

800407
aaf16b5fb5



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 279/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002133.2024-86 de 29/08/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) à
servidora GENECI CAVALCANTI MOURA DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1351673, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto, lotada no Campus João Câmara, a contar de 19 a 21 de setembro
de 2024, visando participação no CONEDU 2024, realizado em Fortaleza/CE.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/11/2024 10:17:24.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 19/11/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

800387
7d067f9d19



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 280/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003078.2024-41, de 18/11/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) à servidora
NATHALIA RAMOS DA SILVA , matrícula SIAPE nº 2151065, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto, lotada no Campus João Câmara, a contar de 20 a 22 de novembro de 2024, visando
participação no II Curso de Imersão em Reabilitação Oral Convencional e Digital, realizado em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/11/2024 10:18:07.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 21/11/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

800974
db18222324



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 281/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001920.2024-19 de 09/08/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao
servidor DIOGO PINHEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1993151, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 26 a 30 de agosto de 2024,
visando participação no XIV CONNEPI - 2024, realizado em Belém/PA.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/11/2024 10:18:46.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/11/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

800380
6c40291635



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 282/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003056.2024-81, de 14/11/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) à servidora
GILMARA FREIRE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 2017446, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto, lotado no Campus João Câmara, nos dias 05 e 06 de dezembro de 2024, visando participação
no CURSO DE FORMAÇÃO EM LIDERANÇA FEMININA DO IFRN, realizado em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 25/11/2024 15:26:53.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 25/11/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

802468
8eaeba8e9e



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 283/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002927.2024-40 de 05/11/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao
servidor JOAO PAULO COSTA DE ARAUJO , matrícula SIAPE nº 3127424, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 07 a 08 de novembro de 2024,
visando participação em Capacitação de Docentes em Armazenamento de Energia, realizado em Belo
Jardim/PE.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/11/2024 11:20:00.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 25/11/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

802217
e1c72d10d6



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 284/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001940.2024-81 de 13/08/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao
servidor IBNNY AFONSO SENA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1948496, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 03 a 06 de setembro de 2024,
visando participação no 47º Encontro Brasileiro de Ciências da Comunicação - INTERCOM 2024,
realizado em Balneário Camboriú/SC.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/11/2024 11:20:13.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 25/11/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

802201
c44d45160c



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 285/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001885.2024-20 de 06/08/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) à servidora
ANYELLE DA SILVA PALHARES , matrícula SIAPE nº 2688543, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 24 a 29 de outubro de 2024, visando
participação no 30º Congresso Brasileiro de Biblioteconomia e Documentação (CBBD), realizado em
Recife/PE.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/11/2024 11:20:28.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 25/11/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

802191
db82a928bb



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 287/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002158.2024-80 de 31/08/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao
servidor MARILSON DONIZETTI SILVINO, matrícula SIAPE nº 1377556, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 23 a 26 de setembro de 2024,
visando participação no Encontro Nacional do ENERGIFE, realizado em Florianopolis/SC.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/11/2024 13:47:56.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/11/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

802860
5f6117e598



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 288/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   28 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002341.2024-85, de 16/09/2024;

RESOLVE:

I - ATUALIZAR, a partir desta data, a composição da Comissão Local de Heteroidentificação deste
Instituto Federal, no âmbito do Campus João Câmara, com os membros abaixo relacionados:

Matrícula Nome Representação Função

2209847 José Cleyton Neves Lopes Docente – Titular Presidente

1167800 Pedro Henrique Martins de Morais Docente – Suplente Membro

3010100 Jucely Regis dos Anjos Silva Docente – Titular Membro

2339676 Renan Vinicius Alves Ramalho Docente – Suplente Membro

2329065 Francine Geyzielle dos Santos
Ferreira TAE – Titular Membro

2156253 Renan Galvao Pereira de Araujo TAE – Suplente Membro

074.291.284-16 (CPF) Ana Paula de Lima Silva Externo - Titular Membro

20221061100010 Clarice Cosme de Araújo Discente - Titular Membro

II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 291/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 14 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 28/11/2024 14:36:14.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 28/11/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

804397
ee4b770217



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/11/2024 ATÉ 30/11/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 289/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.003326.2022-57, de 04/08/2022; e

CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória nº 01044/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM-
PRF5/PGF/AGU;

RESOLVE:

REVOGAR, com efeitos a partir desta publicação, a Portaria Nº 191/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 30 de
agosto de 2024, que revogou a prorrogação do Termo de Cooperação entre os Campi do IFRN de João
Câmara e Parnamirim, na forma inicialmente pactuada, para que todas as atividades da demandante -
servidora KATIÚSCIA KELLY MEDEIROS DE ARAÚJO, matrícula SIAPE n° 2140875, ocupante do
cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada
no Campus João Câmara, fossem prestadas no IFRN Campus de Parnamirim.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 29/11/2024 13:19:14.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 29/11/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

805124
ab7893989c





Usuário logado:
Francine Geyzielle dos Santos Ferreira

Órgão:
JC - Campus João Câmara

CAMPUS JOÃO CÂMARA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/11/2024 A 30/11/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001390/24-
1C

ANYELLE DA
SILVA
PALHARES

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

25/11/2024 29/11/2024 Natal
(RN)

Recife
(PE)

Veículo
Oficial

4,0 1.520,00 0,00 1.520,00

29/11/2024 29/11/2024 Recife
(PE)

Retorno
para
Natal
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.710,00 0,00 1.710,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 437,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.272,05

001530/24
LUCIANO
LUAN GOMES
PAIVA

JC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

29/10/2024 02/11/2024 Natal
(RN)

Sobral
(CE)

Veículo
Próprio

4,0 1.340,00 0,00 1.340,00

02/11/2024 02/11/2024
Sobral
(CE)

Retorno
para
Natal
(RN)

Veículo
Próprio 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.507,50 0,00 1.507,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 269,08 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.238,42

001531/24
JOSE BRENO
CAMILO
BARROS

JC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

30/10/2024 01/11/2024
João
Câmara
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Próprio

2,0 760,00 0,00 760,00

01/11/2024 01/11/2024 Natal
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,0 760,00 0,00 760,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 669,10

001637/24
GILMARA
FREIRE
AZEVEDO

JC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

07/11/2024 08/11/2024
João
Câmara
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial

1,0 515,00 0,00 515,00

08/11/2024 08/11/2024
Natal
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 772,50 0,00 772,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 681,60

001645/24

LUIZ
GUILHERME
VIEIRA MEIRA
DE SOUZA

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

11/11/2024 14/11/2024
João
Câmara
(RN)

Paulo
Afonso
(BA)

Veículo
Oficial 1,5 502,50 0,00 502,50

14/11/2024 14/11/2024
Paulo
Afonso
(BA)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,0 670,00 0,00 670,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 288,84 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 381,16

13/02/2025, 17:30 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/2



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001646/24
ANTONIO
MARTINS
BATISTA NETO

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

11/11/2024 14/11/2024
João
Câmara
(RN)

Paulo
Afonso
(BA)

Veículo
Oficial 1,5 502,50 0,00 502,50

14/11/2024 14/11/2024
Paulo
Afonso
(BA)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,0 670,00 0,00 670,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 267,24 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 402,76

001647/24
JOAO PAULO
COSTA DE
ARAUJO

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

11/11/2024 14/11/2024
João
Câmara
(RN)

Paulo
Afonso
(BA)

Veículo
Oficial 1,5 502,50 0,00 502,50

14/11/2024 14/11/2024
Paulo
Afonso
(BA)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,0 670,00 0,00 670,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 290,76 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 379,24

001653/24
JOAO PAULO
COSTA DE
ARAUJO

JC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

07/11/2024 08/11/2024
João
Câmara
(RN)

Belo
Jardim
(PE)

Veículo
Oficial

1,0 335,00 0,00 335,00

08/11/2024 08/11/2024
Belo
Jardim
(PE)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 145,38 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 357,12

001654/24
ERIKA
SPENCER DE
ALBUQUERQUE

JC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

07/11/2024 08/11/2024
João
Câmara
(RN)

Belo
Jardim
(PE)

Veículo
Oficial

1,0 335,00 0,00 335,00

08/11/2024 08/11/2024
Belo
Jardim
(PE)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 411,60

001728/24
DANIEL SILVA
DE MORAIS JC IF RN NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

25/11/2024 27/11/2024
João
Câmara
(RN)

Recife
(PE)

Veículo
Oficial 1,0 380,00 0,00 380,00

27/11/2024 27/11/2024
Recife
(PE)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,0 380,00 0,00 380,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 350,72

Sub-Total Geral 25,5 9.285,00 0,00 9.285,00

Total (R$) 6.895,51

13/02/2025, 17:30 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/2





SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 14/11/2024 14/11/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Angela Goncalves Costa (2127200) 2127200 19/11/2024 19/11/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Arthur Luis de Oliveira Torquato (1857665) 1857665 25/04/2024 31/03/2025
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
PÓS-DOUTORADO - EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 08/11/2024 05/02/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 06/05/2024 07/11/2024 0085 - Lic. Tratar de Interesses Particulares - EST

Cicera Gardenia Ribeiro Alves (2396200) 2396200 30/10/2024 01/11/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 18/11/2024 19/11/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 19/05/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 31/10/2024 01/11/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 13/11/2024 13/11/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Erika Spencer de Albuquerque (1039069) 1039069 07/11/2024 08/11/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 01/11/2024 01/11/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 08/11/2024 08/11/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 21/11/2024 20/12/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 18/11/2024 19/11/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 30/10/2024 01/11/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 11/11/2024 14/11/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Gilson Rodrigues dos Santos Neto (3137495) 3137495 12/11/2024 13/11/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Gilson Rodrigues dos Santos Neto (3137495) 3137495 25/11/2024 27/11/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Helem Mara Confessor Ferreira (2652501) 2652501 28/10/2024 01/11/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ingrid Patricia Barbosa de Oliveira (2030312) 2030312 31/10/2024 29/12/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Izabel Cunha Regis da Costa (2177318) 2177318 07/11/2024 08/11/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 16/09/2024 14/03/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Breno Camilo Barros (3422724) 3422724 30/10/2024 01/11/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Jose Cleyton Neves Lopes (2209847) 2209847 24/11/2024 27/11/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Jose Horlando Assis de Oliveira (1896075) 1896075 08/09/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Kariel Antonio Giarolo (1332333) 1332333 16/10/2024 30/09/2025
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
PÓS-DOUTORADO - EST

Leandro Augusto e Silva Miranda Cavalcante (3119295) 3119295 11/12/2023 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Maria Jose Oliveira da Silva Bezerra (2601294) 2601294 12/11/2024 14/11/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Marilson Donizetti Silvino (1377556) 1377556 18/11/2024 22/11/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Matheus Oliveira de Azevedo (3123736) 3123736 18/11/2024 19/11/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Nathalia Ramos da Silva (2151065) 2151065 20/11/2024 22/11/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 01/06/2024 31/12/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Rafael Trentin Scremin (3048497) 3048497 01/06/2024 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 01/08/2024 31/01/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 02/02/2023 01/02/2026
0404 - Lic. Tratar de Interesses Particulares Prorrogação - 
EST

Renan de Oliveira Silva (2133216) 2133216 04/09/2023 28/02/2027
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

AFASTAMENTO DE SERVIDORES - IFRN/ JOÃO CÂMARA



Samya Lorena de Medeiros Confessor (1136678) 1136678 29/11/2024 29/11/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 22/10/2024 20/12/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Tarcimaria Rocha Lula Gomes da Silva (1935869) 1935869 09/10/2024 08/12/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Yuri Regis de Menezes Bittencourt (1236865) 1236865 14/10/2024 02/11/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Yuri Regis de Menezes Bittencourt (1236865) 1236865 25/11/2024 27/11/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS




